Российская Федерация

Республика Саха (Якутия)

Мирнинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Поселок Чернышевский»

[image: image1]
	 Россия Федерацията

              Саха Өрөспүүбүлүкэтэ

Мииринэй оройуона

«Чернышевскай бөhүөлэгэ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

678185, Мирнинский район,   п. Чернышевский ул. Каландарашвили 1 «А».

Телефон 7-32-59, факс 7-20-89.  E-mail: adm-ok@mail.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ _40___   от «__06_____» _____03_____2024г.
О внесении изменений

 в  Муниципальную  программу

 «Социальная поддержка населения

 МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района

 Республики Саха (Якутия)
 на 2022 – 2026г.»
       Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года №145-ФЗ, ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Поселок Чернышевский».

1.  Внести изменения в части мероприятий муниципальной  программы «Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2022-2026г., утвержденной Постановлением Главы № 01 от  09.01.2023г., согласно приложению 1.
2. Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) путём  размещения на официальном сайте МО «Мирнинский район» (www.алмазный край. рф).
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования  (обнародования) путём  размещения на официальном сайте МО «Мирнинский район» (www.алмазный край. рф).
4. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава
 МО «Посёлок Чернышевский»                                          А. В. Ширшов
ВИЗЫ:
 Глав. бух. ___________________________И. В. Романова
Исп. спец. соцотдела ____________________________________   Е. А. Мстиславская

                                                                                                                                                                    Приложение  №1

                                                                                                                                                                               к  Постановлению № 40

                                                                                                                                                                       от «_06_»___03__ __2024г.

Муниципальная  программа

МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

«Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2022 – 2026г.»

п.Чернышевский,2023год.

Паспорт программы

	1
	Наименование программы
	Программа «Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский» на 2022-2026г.»

	2
	Сроки реализации программы
	2022-2026 годы.

	3
	Координаторы программы
	· администрация МО «Поселок Чернышевский» социальный отдел

· общественные организации

	4
	Исполнители программ
	· социальный отдел администрации МО «Поселок Чернышевский»

	5
	Цели программы
	· создание дополнительных социальных преференций отдельным категориям населения: гражданам пожилого возраста, семьям с детьми, инвалидам, лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

· снижение социальной напряженности.

· улучшение качества жизни социально незащищённых слоёв населения

	6.
	Задачи программы
	· оказание финансовой  поддержки семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации

· организация досуговых мероприятий для лиц старшего поколения

· чествование и оказание материальной помощи Ветеранам ВОВ и приравненных к ним категорий

· оказание внимания и поддержки  семей участников СВО

· организация транспорта для участия старшего поколения в мероприятиях  поселений Мирнинского района.

· Финансовое обеспечение захоронения безродных граждан.

	7.
	Объем и источники финансирования
	2022г.-  2 457 764,81 руб.- местный бюджет.

2023г.-  1 311 396,52 руб. из них:

-1 021 396,52 руб. бюджет МО «Поселок                                                                              Чернышевский»

 - 185 600 руб. бюджет РС (Я);

- 104 400 руб. бюджет МО «Мирнинский район».

2024г.- 1 398 309,78  руб.   местный бюджет

2025г.-  2 430 770 руб. местный бюджет

2026г.- 2 430 770 руб. местный бюджет

Указанные объемы ресурсного обеспечения Программы «Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский» на 2022-2026г.» носят прогнозный характер. Окончательные объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий устанавливаются Решением о бюджете МО «Поселок Чернышевский» на очередной финансовый и плановый годы.

	8.
	Планируемый результат при реализации программы
	-- усиление социальной поддержки и улучшение качества жизни социально уязвимых категорий населения: ветеранов и инвалидов, семей и детей, а также малообеспеченных граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- работа по привлечению внимания общественности к положению инвалидов и  пожилых людей.

- увеличение количества жителей посёлка участвующих в культурно-массовых мероприятиях посёлка;

увеличение количества жителей посёлка участвующих в городских (г. Мирный) массовых мероприятиях

- охват вниманием  и улучшение качества жизни ветеранов тыла, вдов участников ВОВ, несовершеннолетних узников.

-охват вниманием и оказание

-  привлечение внимания общественности к положению инвалидов и  пожилых людей для улучшения качества жизни.

1. Характеристика текущей ситуации.

             Финансовая составляющая социальной защиты населения РФ сформирована таким образом, что все финансовые средства сосредоточены в Федеральном и Республиканском бюджетах. Это жестко регламентировано 131-ФЗ « Об основных принципах организации местного самоуправления», Указами и Постановлениями Правительства РФ.

Однако экономические проблемы современного российского общества: рост цен, тарифов на ЖКУ, инфляция, низкий размер пенсий, пособий, заработной платы в бюджетной сфере в условиях проживания на Крайнем Севере – являются основными причинами роста социальной напряженности. Особенно уязвимы в данной ситуации неработающие пенсионеры, неполные малообеспеченные семьи, многодетные семьи, инвалиды, безработные граждане и граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.

Именно поэтому становится актуальной социальная поддержка граждан по месту жительства, её своевременность и адресность.

Принятие МП «Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский» на 2022-2026г.» позволит создать дополнительные социальные преференции отдельным категориям граждан и таким образом снизить социальную напряженность в обществе.
Анализ текущего состояния социальной сферы

МО «Поселок Чернышевский»

	Сильные стороны
	Слабые стороны

	· социально-ориентированная работа администрации МО «Поселок Чернышевский», учреждений, предприятий, организаций поселка;

· работа общественных организаций: Совета ветеранов, общества инвалидов;

· наличие в поселке развитой социальной инфраструктуры;

· возможность раннего выявления граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
	· рост численности социально уязвимых слоев населения: пенсионеров, безработных, инвалидов, детей из неблагополучных семей, одиноких матерей;

· отсутствие у отдельных граждан самостоятельных действий по улучшению собственного благополучия и благополучия своей семьи;

· наличие иждивенческого настроения у населения.

Как следствие из данного анализа вытекают следующие моменты: необходимость увеличения охвата граждан, получивших своевременную и адресную поддержку со стороны администрации МО «Поселок Чернышевский», формирование чувства уверенности и стабильности у жителей п. Чернышевский, которое поможет  им в кризисных и жизненно трудных ситуациях.

Цели и стратегические направления МП.

Целью данной программы является реализация государственной политики РФ в решении вопросов по социальной поддержке отдельной категории граждан на уровне поселения.

Действие МП направлено:

· социальная поддержка малоимущих граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

· предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (льготный проезд на пассажирском автомобильном транспорте;

· поддержка деятельности  общественных организаций поселка, привлечение внимания общественности к положению инвалидов и  пожилых людей.

Реализация данной программы рассчитана на пять лет с 2022 по 2026г.

 Основой для разработки программы являются:

· ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· ФЗ от 10.12.1995 № 195-ФЗ «Об основах  социального обслуживания населения в Российской   Федерации»;
· ФЗ от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;
· ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
· ФЗ от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;
2.   Механизм реализация программы.

Цель программы.

· создание дополнительных социальных преференций отдельным категориям населения: гражданам пожилого возраста, семьям с детьми, инвалидам, лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

· снижение социальной напряженности.

· улучшение качества жизни социально незащищённых слоёв населения

· социальная поддержка малоимущих граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

· предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (льготный проезд на пассажирском автомобильном транспорте;

· поддержка деятельности  общественных организаций поселка, привлечение внимания общественности к положению инвалидов и  пожилых людей.

· Оказание внимания Ветеранам ВОВ и приравненных к ним категорий.

Задачи программы

· оказание финансовой  поддержки семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации

· организация досуговых мероприятий для лиц старшего поколения

· чествование и оказание материальной помощи Ветеранам ВОВ и приравненных к ним категорий

· организация транспорта для участия старшего поколения в мероприятиях  поселений Мирнинского района.

       Финансовое обеспечение захоронения

 Реализация программы позволит улучшить качество жизни отдельных категорий граждан с доходами ниже прожиточного минимума, обеспечив выживание наименее защищенных слоев населения, повысить активность и эффективность работы социально ориентированных некоммерческих организаций поселка (Совет ветеранов, общество инвалидов) и таким образом сохранить социальную стабильность в п. Чернышевский, обеспечить адресное и рациональное использование бюджетных средств МО «Поселок Чернышевский».
3. Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение

    Муниципальной программы «Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2022-2026годы.

Источник финансирования: средства  МО «Поселок Чернышевский, средства бюджета Республики Саха (Якутия), средства МО «Мирнинский район».

2022г.-  2 457764,81 руб.- местный бюджет.

2023г.- 1 311 396,52 руб. из них:

                -1 021 396,52 руб. бюджет МО «Поселок Чернышевский»

                - 185 600 руб. бюджет РС (Я);

                - 104 400 руб. бюджет МО «Мирнинский район».

2024г.- 1 398 309,78 руб.  местный бюджет

2025г.- 2 430 770 руб. местный бюджет

2026г. -2 430 770  руб. местный бюджет

                  Указанные объемы ресурсного обеспечения Программы «Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский» на 2022-2026г.» носят прогнозный характер.  Окончательные объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий устанавливаются Решением о бюджете МО «Поселок Чернышевский» на очередной финансовый и плановый годы.

Финансовая часть муниципальной программы «Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2022-2026годы.

	№
	Мероприятие
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.

	1.
	Предоставление адресной материальной помощи малоимущим гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию.
	100  000 руб.
	100 000 руб.
	61 500 руб.
	100 000 руб.
	100 000 руб.

	2.

	1.Чествование долгожителей, ветеранов тыла п. Чернышевский – 2 чел.

( оказание материальной помощи ,приобретение букетов цветов)
	7 000 руб.

 из них:

5 000 руб. мат.помощь,

2 000 руб.

 Букет цветов.

	7 000 руб.

 из них:

5 000 руб. мат.помощь,

2 000 руб.

 Букет цветов.

	14 000 руб.

 из них:

10 000 руб. мат.помощь,

4 000 руб.

 Букет цветов.

	7 000 руб.

 из них:

5 000 руб. мат.помощь,

2 000 руб.

 Букет цветов.

	7 000 руб.

 из них:

5 000 руб. мат.помощь,

2 000 руб.

 Букет цветов.

	3.
	Чествование членов семей принимавших и принимающих участие в СВО(жен, матерей, бабушек) в международный женский день 8 марта (приобретение подарочных сертификатов).
	0
	0
	31 500 руб.
	0
	0

	4.
	Текущие расходы по финансированию Совета ветеранов и пенсионеров

Транспортные расходы
	7 308,25 руб.

Транспортные расходы на поездку на районные соревнования
	31 770 руб.

(транспортные расходы)
	31 770 руб.

(транспортные расходы)
	31 770 руб.

(транспортные расходы)
	31 770 руб.

(транспортные расходы)

	5.
	Захоронение безродных граждан
	114 339,68 руб.
	170 600 руб.
	70 000 руб.
	0
	0

	6.
	Предоставление льготного проезда гражданам на внутрипоселковом транспорте
	2 184 316,88 руб.
	665 026,52 руб.
	997 539,78 руб.
	2 100 000 руб.
	2 100 000 руб.

	7.

8.

9.

9.

	Оказание материальной помощи ветеранам тыла, вдовам участников ВОВ, несовершеннолет-

ним узникам

Оказание материальной помощи семьям участникам СВО

 Приобретение букетов цветов для

ветеранов тыла, вдов участников ВОВ, несовершеннолет-

них узников

Субсидии на софинансирование муниципальных программ по созданию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (За счет средств ГБ)

	30 000 руб.

3 чел. х 10 000 руб.

0

 14 800 руб.

	30 000 руб.

3 чел. х 10 000 руб.

0

17 000 руб.

290 000 руб.

Из них:

- 185 600 руб. бюджет РС (Я);

- 104 400 руб.

бюджет МО «Мирнинский район»
	30 000 руб.

3чел. х 10 000 руб.

145 000 руб. 10 семей

17 000 руб.

0
	30 000 руб.

3чел. х 10 000 руб.

145 000 руб.

10 семей

17 000 руб.

0
	30 000 руб.

3чел. х 10 000 руб.

145 000 руб.

10 семей

17 000 руб.

0

	ИТОГО:
	2 457 764,81 руб.
	1 311 396,52 руб. из них:

-1 021 396,52 руб.

бюджет МО «Поселок Чернышевский»

- 185 600 руб. бюджет РС (Я);

- 104 400 руб.

бюджет МО «Мирнинский район»
	1 398 309,78 руб.
	2 430 770 руб.
	2 430 770 руб.

4. Перечень целевых индикаторов и показателей.

     Социально-экономическая эффективность программы заключается в адресности социальной поддержки, оказываемой жителям п. Чернышевский, а также в её своевременности,  так как это позволяет гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в краткие сроки найти пути решения возникших проблем с малыми моральными, психическими и социально-бытовыми потерями: лишения постоянного места жительства и места работы, усугубления семейно-родственных проблем и разрыв этой связи, попадание в группу социально-неблагополучных слоев населения и возможных нарушителей закона, разрушения физического и психического здоровья (алкоголизация, депрессия, суицид).

	№ п/п
	Программные мероприятия
	Ожидаемый результат

	2022г
	2023г
	2024г
	2025г
	2026г

	1
	Предоставление адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	усиление социальной поддержки и улучшение качества жизни социально уязвимых категорий населения:  многодетных семей, семей воспитывающих детей-инвалидов, малообеспеченных граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;
	8 чел.
	5чел.
	5 чел.
	5 чел.
	5 чел.

	2
	Предоставление льготного проезда гражданам на внутрипоселковом транспорте
	 охват граждан, пользующихся данной льготой (кол-во граждан)
	200 чел.
	200 чел.
	200 чел.
	200 чел.
	200 чел.

	3
	Поддержка деятельности Совета ветеранов и других общественных организации
	работа по привлечению внимания общественности к положению инвалидов и  пожилых людей, социальная поддержка, увеличение досуговых мероприятий для пожилых людей и инвалидов.

- организация поездки в г.Мирный на спортивные мероприятие

	0

1

поездка

.

	0

.

1

поезд

ка

	0

1

поездка

	0

1

поездка

	0

1 поездка

	4
	Чествование долгожителя, ветерана тыла п. Чернышевский

	оказание мат. помощи

охват вниманием долгожителя посёлка, ветерана тыла
	5

чел.
	1

чел.
	1

чел.
	1 чел.
	1ч

ел.

	5
	Оказание материальной помощи ветеранам тыла, несовершеннолетнему узнику
	Оказание материальной помощи.

охват вниманием  ветеранов тыла, вдов участников ВОВ, несовершеннолетнего узника.

	13

чел.
	3

чел.
	3

чел.
	3

чел.
	3 чел.

	6.
	Захоронение безродных
	Захоронение по факту

	7.
	Организация мероприятия, посвящённого Дню Победы ВОВ 1941-1945г.
	Чествование  9 мая

 ветеранов тыла, несовершенно- летнего узника с вручением букетов цветов.

	3
	3
	3
	3
	3

	8.
	Оказание материальной помощи семьям участников СВО
	Охват вниманием,улучшение качества жизни семей участников СВО
	0
	0
	10
	10
	10

	9.
	Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Привлечение внимания  к проблемам жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	0
	1
	0
	0
	0

[image: image1][image: image2.png]